Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования

«Хакасский государственный университет им. Н.Ф. Катанова»
(ФГБОУ ВО «ХГУ им. Н.Ф. Катанова»

655017. г. Абакан, УЛ. Ленина , д. 92 т +7 (3902) 24-30-18; e-mail: d.sni2023;. i)ma,l .ru

21.10.2024

Протокол № 2
заседания диссертационного совета 24.2.430.01

Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова

Совет утвержден в количестве 11 человек, на заседании присутствовали 8 человек:

1) доктор филологических наук, профессор Боргоякова Тамара Герасимовна (председатель

совета)
2) доктор филологических наук, профессор Пекарская Ирина Владимировна (зам.

председателя), „
3) доктор филологических наук, доцент Чугунекова Алена Николаевна (ученый секретарь),
4) доктор филологических наук, профессор Панова Галина Ивановна,
5) доктор филологических наук Каксин Андрей Данилович,
6) доктор филологических наук Чертыкова Мария Дмитриевна,
7) доктор филологических наук, профессор Васильева Светлана Петровна,

8) доктор филологических наук Ооржак Байлак Чаш-ооловна.

Отсутствуют: доктор филологических наук, профессор Бутакова Лариса Олеговна,
доктор филологических наук Федяева Наталья Дмитриевна,
доктор филологических наук Уртегешев Николай Сергеевич.

Повестка дня:
Принятие к защите диссертации Осоровой Марины Анатольевны «Названия растении:

формально-семантическая структура и мотивационные признаки (на материале якутского,
тувинского, хакасского, алтайского языков)», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России
(филологические науки).

Слушали:
Председателя экспертной комиссии доктора филологических наук, ведущего научного

сотрудника Института гуманитарных исследований и саяно-алтайской тюркологии Хакасского
государственного университета им. Н.Ф. Катанова Каксина А.Д.

Экспертная комиссия диссертационного совета в составе доктора филологических наук,
ведущего научного сотрудника Института гуманитарных исследований и саяно-алтайской
тюркологии Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова Каксина А.Д., доктора
филологических наук, ведущего научного сотрудника Института гуманитарных исследований и
саяно-алтайской тюркологии Хакасского государственного университета им. Н.Ф. Катанова
Чертыковой М.Д., доктора филологических наук, главного научного сотрудника, заведующего
сектором языкознания Тувинского института гуманитарных и прикладных социально-
экономических исследований при Правительстве Республики Тыва Ооржак Б.Ч. дала заключение
о соответствии диссертации паспорту научной специальности и профилю совета, о полноте
изложения материалов диссертации в публикациях, об их научной и практической значимости.

Постановили:
1. Принять к защите диссертацию Осоровой Марины Анатольевны «Названия растении:

формально-семантическая структура и мотивационные признаки (на материале якутского,
тувинского, хакасского, алтайского языков)», представленную на соискание ученой степени

кандидата филологических наук по специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России
(филологические науки).

2. Назначить официальными оппонентами:
Данилову Надежду Ивановну, доктора филологических наук, главного научного

сотрудника отдела «Якутский язык» Института гуманитарных исследований и проблем
малочисленных народов Севера Сибирского отделения Российской академии наук -
обособленного подразделения Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Федерального исследовательского центра «Якутский научный центр Сибирского отделения
Российской академии наук».

Шагдурову Ольгу Юрьевну, кандидата филологических наук, старшего научного
сотрудника сектора языков народов Сибири Федерального государственного бюджетного
учреждения науки «Институт филологии Сибирского отделения Российской академии наук».

3. Назначить Ведущей организацией - Бюджетное научное учреждение Республики
Алтай «Научно-исследовательский институт алтаистики им. С.С. Суразакова».

4. Утвердить дополнительный список рассылки автореферата.
5. Разрешить печать автореферата на правах рукописи.
6. Защиту назначить предварительно на 24 декабря 2024 г. в 10.00 часов по адресу:

г. Абакан, ул. Ленина 92/1, ауд. 1 10.
7. Представить для размещения на сайте Министерства образования и науки Российской

Федерации текст объявления о защите со ссылкой на официальный сайт Хакасского
государственного университета им. Н.Ф. Катанова, на котором размещены материалы по защите
диссертации Осоровой Марины Анатольевны.

Результаты голосования: «за» - 8, «против» - 0, «воздержался» - 0.

Председатель диссертационного совета,
доктор филологических наук, профессор

Т.Г. Боргоякова

Учёный секретарь диссертационного совета
доктор филологических наук, доцент А.Н. Чугунекова